O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1286/2025

Requer  à  Mesa,  que seja encaminhado expediente  ao Senhor Prefeito,  Luiz  Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio das Secretarias competentes, seja realizada a roçada

na Rua Maranhão, Bairro Costeira, na altura do número 2639, esquina, pois o mato está

atrapalhando a passagem dos pedestres e apresenta riscos de animais peçonhentos,

comprometendo a segurança da população.

JUSTIFICATIVA

A solicitação para a realização da roçada na Rua Maranhão, Bairro Costeira, na altura do

número 2639,  se  faz  urgente  devido  às  condições  precárias  do  local.  O crescimento

excessivo da vegetação tem dificultado a passagem dos pedestres, causando transtornos

aos  moradores  e  frequentadores  da  área,  especialmente  aqueles  com  mobilidade

reduzida.  Além  disso,  a  presença  de  mato  alto  eleva  o  risco  de  acidentes,  como  a

aparição de animais peçonhentos, colocando em risco a segurança da população.

A limpeza do local não só garantirá um ambiente mais seguro e acessível, mas também

contribuirá para a manutenção da saúde pública, prevenindo a proliferação de vetores de

doenças. Diante disso, é imprescindível que a ação seja realizada com urgência, a fim de

evitar maiores problemas à comunidade local.

    Câmara Municipal de Araucária, 03 de abril de 2025

Leandro Andrade Preto

                 VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 1286/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-04-03T15:15:08-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1